[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2025. gada 21. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2025. gada 21. oktobrī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Luksemburgā. Padomes sanāksmē plānota: (1) Padomes secinājumu apstiprināšana par gatavošanos ANO vispārējās konvencijas par Klimata pārmaiņām Pušu 30. sanāksmei (COP 30), (2) Viedokļu apmaiņa par Eiropas Okeāna paktu, (3) Padomes secinājumu apstiprināšana par Eiropas Ūdens noturības stratēģiju.
[bookmark: _Hlk210385659]Tāpat arī sanāksmē paredzēts pievērsties vairākiem informatīvajiem jautājumiem sadaļā citi jautājumi (AOB jeb any other business): (a) ad hoc OEWG par Starpvaldību zinātnes un politikas platformas ķīmisko vielu, atkritumu un piesārņojuma jautājumos (Science and Policy Panel) izveide, (b) atskats uz 2025. gada augustā notikušo INC5.2. (c) atskats uz 2025. gada jūlijā notikušo Ramsāres konvencijas 15. COP (d) Aprites ekonomikas iniciatīvas un instrumenti Kiprā (e) Klimata jautājumu komisāra V. Hoekstra prezentācija par vienkāršošanas un izpildes progresa ziņojumu, (f) Lietuvas nepapīrs par ēnu floti un tās neatliekamajiem draudiem jūras videi, (g) Čehijas nepapīrs par vides prioritāšu iekļaušanu daudzgadu finanšu shēmā 2028.–2034. gadam.
[bookmark: _Hlk53581752]1. Padomes secinājumi par gatavošanos ANO vispārējās konvencijas par Klimata pārmaiņām Pušu 30. sanāksmei (COP 30)
– apstiprināšana
Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām (turpmāk – Konvencijas) Līgumslēdzēju pušu konferences 30. sesija (COP 30), notiks 2025. gada 10.-21. novembrī Belemā, Brazīlijā. Lai sagatavotos klimata pārmaiņu konferencei, ir izstrādāts Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Padomes secinājumu projekts (turpmāk – secinājumu projekts). Padomes secinājumi nosaka konceptuālo uzstādījumu ES pozīcijai, gatavojoties COP 30, un redzējumu par to, kādiem būtu jābūt COP 30 galvenajiem rezultātiem. Secinājumos ietvertas šādas galvenās tēmas:
1. Klimata rīcības neatliekamība:
Secinājumu projekts uzsver klimata pārmaiņu nopietnos draudus cilvēcei, dabai un drošībai, kā arī nepieciešamību paātrināt SEG emisiju samazināšanu un pāreju uz ilgtspējīgu attīstību. Tiek uzsvērta integrētas klimata, enerģētikas un rūpniecības politikas nozīme, kā arī efektīvu oglekļa cenas noteikšanas instrumentu ieviešana emisiju samazināšanai.
2. Prioritātes Belemā:
Padomes secinājumu projekts aicina pēc 2030. gada noteikt vērienīgākus NDC (nationally determined contributions) mērķus, kas atbilst 1,5 °C sasilšanas ierobežošanai, un uzsver nepieciešamību paātrināt atjaunīgo energoresursu attīstību un paaugstināt energoefektivitāti. Tiek izcelta ekosistēmu aizsardzības, taisnīgas pārejas un klimata finansējuma loma, kā arī nepieciešamība stiprināt pielāgošanās pasākumus un starptautisko sadarbību.
3. Klimata rīcības uzlabošana un saikne ar citiem procesiem:
Secinājumu projekts uzsver cilvēktiesību ievērošanu klimata politikā un ciešāku sadarbību ar privāto sektoru, pašvaldībām un kopienām, lai veicinātu taisnīgu un iekļaujošu klimata rīcību. Tiek atzīta klimata, dabas un ilgtspējīgas attīstības mērķu savstarpējā saistība, kā arī izcelta okeānu un kuģniecības dekarbonizācijas nozīme.
2025. gada 21. oktobra vides ministru padomē ir plānota Padomes secinājumu apstiprināšana.
Latvijas nostāja:	
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Padomes secinājumu projektu par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Belemā, Brazīlijā, 2025. gada 10.-21. novembrī”, kas virzīta apstiprināšanai vienlaikus ar šo informatīvo ziņojumu – Ministru kabineta 2025. gada 14. oktobra sēdē.
Latvija kopumā atbalsta Padomes secinājumu apstiprināšanu par gatavošanos COP30, un uzskata, ka tie atspoguļo šī brīža situāciju un jaunākās zinātniskās atziņas klimata pārmaiņu jomā, kā arī labi ieskicē ES galvenās prioritātes gaidāmajā COP30. Latvija novērtē, ka secinājumu tekstā nosodīts Krievijas agresijas karšu pret Ukrainu. Latvija arī atbalsta aicinājumu Pusēm izstrādāt un ieviest savus nacionālos pielāgošanās plānus, kas atbilst NDC un valsts attīstības prioritātēm un stratēģijām. Latvija norāda, ka nepieciešams risināt problēmas saistībā ar COP30 organizēšanu, kas apdraud Pušu pilnvērtīgu dalību šajā konferencē.
2. Okeāna pakta vides aspekti – jūras bioloģiskās daudzveidības saglabāšana
- viedokļu apmaiņa
2025. gada 5. jūnijā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar paziņojumu “Eiropas Okeāna pakts” (turpmāk arī – OP). Eiropas Savienībai ir pasaulē lielākā kolektīvā jūras teritorija – 25 miljoni km² ekskluzīvo ekonomisko zonu (EEZ), kas plešas dalībvalstu, tālāko reģionu[footnoteRef:2] un aizjūras teritoriju ūdeņos. ES lielo ieinteresētību jūrlietās nosaka gan aptuveni 70 000 km garā krasta līnija, gan tas, ka ap 40 % ES iedzīvotāju dzīvo ne vairāk kā 50 km attālumā no jūras. ES zilā ekonomika tiešā veidā balsta gandrīz 5 miljonus darbvietu un ik gadu ES vispārējā ekonomikā ienes vairāk nekā 250 miljardu EUR lielu bruto pievienoto vērtību[footnoteRef:3]. ES ārējā tirdzniecībā pa jūras ceļiem tiek pārvadāti apmēram 74 % preču, un zemūdens sakaru kabeļi nodrošina 99 % no starpkontinentālās interneta datplūsmas.  [2:  Francijas Gviāna, Gvadelupa, Martinika, Majota, Reinjonas sala un Senmartēna (Francija), Azoru salas un Madeira (Portugāle) un Kanāriju salas (Spānija). Tālāko reģionu dēļ Savienības jūras robežas iestiepjas Karību jūrā, Atlantijas okeānā un Indijas okeānā.]  [3:  Eiropas Komisija (2025), 2025. gada ziņojums par ES zilo ekonomiku.] 

Klimata pārmaiņu, piesārņojuma un jūras resursu pārslogošanas kumulatīvajā ietekmē okeāna un jūru veselība pasliktinās. Situāciju vēl vairāk saasina augošā ģeopolitiskā spriedze, kas ne vien apgrūtina uz sadarbību balstītu pārvaldību, bet apdraud arī ES drošību. Lai stātos pretī šiem izaicinājumiem un stiprinātu Eiropas vadošo lomu okeānpolitikā, OP, tālāk izvēršot pastāvošos tiesību aktus un iniciatīvas, pirmo reizi piedāvās visas rīcībpolitikas caurvijošu holistisku pieeju. Tas liek pamatus okeāna savienībai un paver iespējas okeāna milzīgo potenciālu izmantot Eiropas noturīguma, pārtikas suverenitātes, energoapgādes, drošības un konkurētspējas labā.
OP ir sešas prioritātes:
1. okeāna veselības aizsardzība un atjaunošana;
2. zilās ekonomikas konkurētspējas ilgtspējas veicināšana;
3. piekrastes reģionu, salu kopienu un tālāko reģionu atbalstīšana;
4. ar okeānu saistītās pētniecības, zinību, pratības un inovācijas virzīšana;
5. jūras drošības un aizsardzības uzlabošana kā priekšnoteikums;
6. ES okeāndiplomātijas un uz noteikumiem balstītas starptautiskās pārvaldības stiprināšana.
OP mērķis ir holistiska pieeja un sadarbība starp dalībvalstīm, reģioniem un ar attiecīgajām ieinteresētajām personām, to vidū zvejniekiem, zilās ekonomikas profesionāļiem, novatoriem, investoriem, zinātniekiem un pilsonisko sabiedrību. OP tiks atjaunināts pēc nepieciešamības.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Augsta līmeņa Apvienoto Nāciju Organizācijas 2025.gada konferenci par ilgtspējīgas attīstības mērķa Nr.14 īstenošanas atbalstu: saglabāt un ilgtspējīgi izmantot okeānus, jūras un jūras resursus ilgtspējīgai attīstībai (2025. gada ANO Okeāna konference)”, kas tika apstiprināta MK sēdē 2025. gada 3. jūnijā, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas Okeāna pakts””, kuru plānots apstiprināt MK sēdē 2025. gada 14. oktobrī.
Jautājumi diskusijai:
1. Kādi ir galvenie izaicinājumi un šķēršļi, lai nodrošinātu labu vides stāvokli mūsu okeānos? Kādi ir galvenie trūkstošie instrumenti?
Latvijas ieskatā lielākie izaicinājumi laba jūras un okeāna vides stāvokļa nodrošināšanai ir: 1) nepietiekama vides aizsardzības prasību integrēšana un ieviešana jūras vidi ietekmējošo nozaru politikās un 2) trīskāršā planētas krīze: klimata pārmaiņas, visaptverošs jūras piesārņojums un bioloģiskās daudzveidības samazināšanās. Minētie izaicinājumi ir savstarpēji saistīti. Lai novērstu piesārņojumu un samazinātu bioloģiskās daudzveidības zudumu, ir svarīgi, pirmkārt, īstenot jau spēkā esošos ES tiesību aktus, kā arī reģionālās stratēģijas, tādas kā HELCOM Baltijas jūras rīcības plāns. Svarīga ir holistiska, integrēta un zinātniski pamatota lēmumu pieņemšana, starpnozaru un reģionālā sadarbība. Latvija uzskata, ka arī jaunās ES iniciatīvas var atbalstīt jūras vides stāvokļa uzlabošanos un ilgtspējīgu, ekosistēmas pieejā balstītu okeāna izmantošanu. Latvija piekrīt, ka plānojot un īstenojot nepieciešamās rīcības, pasākumiem ir jāaptver viss ūdens aprites cikls uz sauszemes un jūrā. Attiecībā uz piesārņojumu, kura avoti atrodas uz sauszemes, uzskatām, ka “Ūdens resursu noturības stratēģija” palīdzēs nostiprināt pieeju “no avota līdz jūrai” un veicinās piesārņojuma samazināšanu no avotiem sauszemē.
2. Kurus Jūras stratēģijas pamatdirektīvas elementus jūs vēlētos pielāgot un kādā veidā, lai vislabāk palīdzētu īstenot Okeāna pakta redzējumu?
Jūras stratēģijas pamatdirektīvai (JSD), kā integrētās jūrlietu politikas vides pīlāram, ir izšķiroša nozīme Okeāna pakta vīzijas sasniegšanā. Ņemot vērā trīskāršā planētas krīzes izraisīto kumulatīvo ietekmi un efektu uz jūras vidi, pārskatītajā JSD jāintegrē klimata pārmaiņu aspekts.  
Latvija uzskata, ka OP iecerētajai Jūras telpiskās plānošanas direktīvas pārskatīšanai jānotiek sinerģijā ar paredzēto JSD pārskatīšanu, lai nodrošinātu ekosistēmas pieejā balstītu jūras telpas izmantošanu kā priekšnosacījumu ilgtspējīgai zilās ekonomikas attīstībai. 
OP Komisija apņemas strādāt pie tā, lai vienkāršotu un sinhronizētu ziņošanas pienākumus, kas pastāvošajos tiesību aktos dalībvalstīm noteikti saistībā ar okeānu, tostarp, lai mazinātu administratīvo slogu. Latvija uzskata, ka arī pārskatītajai JSD jāparedz vienkāršotāka ziņošana, lai samazinātu administratīvo slogu. 

Latvija kā piekrastes valsts uzsver okeānu stratēģisko nozīmi un jūtas atbildīga par okeānu un to resursu aizsardzību un saglabāšanu nākamajām paaudzēm saskaņā ar starptautiskajām tiesībām. Latvija uzskata, ka OP veicinās jūru un okeānu ekosistēmu saglabāšanu, jūru un okeānu ilgtspējīgu un ekosistēmas pieejā balstītu izmantošanu. Latvija kopumā atbalsta OP kā ambiciozu un uz nākotni vērstu stratēģisku dokumentu un atzinīgi novērtē OP holistisko pieeju okeānu un jūru jautājumiem. 
Uzskatām, ka uzlabota okeānu un reģionālo jūru pārvaldība, kā arī reģionālā sadarbība ir būtiski faktori sekmīgai ES okeānu politikai, un atzinīgi novērtējam, ka Baltijas jūra OP ir noteikta par steidzamu prioritāti, ņemot vērā trīskāršās planētas krīzes ietekmi uz jūras vides stāvokli, pieaugošo interesi par jūras telpas izmantošanu, ģeopolitisko situāciju, kritiskās infrastruktūras apdraudējumu, ēnu floti.  
OP paredzētā Okeāna akta izstrādes ietvaros iecerētajai Jūras telpiskās plānošanas direktīvas pārskatīšanai jānotiek sinerģijā ar paredzēto Jūras stratēģijas pamatdirektīvas pārskatīšanu, lai nodrošinātu ekosistēmas pieejā balstītu jūras telpas izmantošanu kā priekšnosacījumu ilgtspējīgai zilās ekonomikas attīstībai. Atbalstām ieceri Jūras telpiskās plānošanas direktīvas pārskatīšanas ietvaros stiprināt jūras telpiskās plānošanas stratēģisko nozīmi, nodrošinot ciešāku koordināciju starp sektoriem nacionālā līmenī un tiecoties uz vienotu pieeju jūras baseinu pārvaldībā OP prioritāšu īstenošanai. Vienlaikus uzskatām, ka mērķtiecīgai ieceres īstenošanai dalībvalstīm būtu nepieciešamas vadlīnijas un rekomendācijas.
Atzinīgi vērtējam, ka OP akcentēta izpratne par piekrastes reģionu un kopienu nozīmīgumu zilās ekonomikas ilgtspējas un konkurētspējas nodrošināšanā un pausto apņēmību īpaši atbalstīt šīs teritorijas, paredzot tam atbilstošu finansējumu.
Uzskatām, ka ES rīcība pret tā dēvēto “ēnu floti” ir būtiski jāpastiprina, jo tās darbība ir saistīta ar nelikumīgām aktivitātēm, tostarp sankciju apiešanu, drošības un vides noteikumu pārkāpumiem, kā arī izvairīšanos no apdrošināšanas pienākumiem. Šādas darbības grauj starptautisko tiesību normu ievērošanu, vienlaikus radot nopietnus draudus jūras satiksmes drošībai un vides aizsardzībai. Atzinīgi novērtējam, ka Komisija pieņems jaunu ES Ostu stratēģiju, lai stiprinātu ES ostas, kā stratēģiskās konkurētspējas un drošības resursu, kas darbojas kā vārti uz globālo tirdzniecību, iekšējo tirgu (Eiropas jūras telpas centru statusā) un militāro un civilo mobilitāti. ES lielajām ostām, it īpaši ES austrumu flanga dalībvalstīs, kas robežojas ar agresorvalstīm, ir būtiska loma ārējās tirdzniecības, civilās mobilitātes, dekarbonizācijas un enerģētiskās neatkarības veicināšanā, kā arī ES aizsardzības un drošības spēju stiprināšanā.
3. Padomes secinājumi par Eiropas Ūdens noturības stratēģiju
- apstiprināšana
2025. gada 4. jūnijā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar Eiropas ūdens resursu noturības stratēģiju (turpmāk – stratēģija)[footnoteRef:4]. Tā ir cieši saistīta ar Komisijas ieteikumu “Ūdens efektivitāte pirmajā vietā: pamatprincipi”[footnoteRef:5]. Stratēģijā ir izklāstīts, kā ūdens resursus Eiropā padarīt noturīgus, un tās pamatā ir redzējums, ka 2050. gadā ES ir noturīgi ūdens resursi un droša ūdensapgāde ikvienam. Šāds redzējums nozīmē gan ūdens ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu, gan sabalansētu nodrošinājumu ar ūdens resursiem un pašreizējām vajadzībām atbilstošu ūdens pieprasījumu, ievērojot cilvēktiesības uz drošu dzeramo ūdeni un sanitāriju, un vienlaikus neapdraudot nākamo paaudžu tiesības. Lai ūdens resursus Eiropā padarītu noturīgus, stratēģijā izvirzīti trīs mērķi: [4:  COM(2025) 280 final Eiropas ūdens resursu noturības stratēģija: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52025DC0280]  [5:  Komisijas ieteikums Ūdens efektivitāte pirmajā vietā: pamatprincipi
C/2025/3580 final: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=pi_com%3AC%282025%293580 ] 

1. atjaunot un aizsargāt ūdens aprites ciklu kā ilgtspējīgas ūdensapgādes pamatu;
2. veidot ūdens resursu ziņā viedu ekonomiku kopā ar iedzīvotājiem un uzņēmumiem tā, lai atbalstītu ES konkurētspēju, piesaistītu investorus un atbalstītu ES ūdenssaimniecības nozari;
3. nodrošināt tīru un cenas ziņā pieejamu ūdeni un sanitāriju visiem un vienmēr, un stiprināt izpratni par ūdens resursu noturību iedzīvotāju vidū.
Stratēģijā atzīts, ka dalībvalstis ūdensapgādi var organizēt pēc saviem ieskatiem, vienlaikus izpildot ES tiesību aktu nosacījumus. Lai atbalstītu dalībvalstu iniciatīvas un uzlabotu pārrobežu sadarbību ūdens resursu izmantošanas un aizsardzības jomā, stratēģijā ir noteiktas piecas ES rīcības jomas: i) pārvaldība un īstenošana; ii) finansējums, investīcijas un infrastruktūra; iii) digitalizācija; iv) pētniecība un inovācijas, rūpniecība un prasmes; v) drošība un sagatavotība. 
Balstoties uz klimata pārmaiņu modeļu rezultātiem, tiek prognozēts, ka 21. gadsimta laikā gaisa temperatūra un nokrišņu daudzums Latvijā turpinās pieaugt, palielinoties arī ekstrēmiem jeb laika periodiem bez nokrišņiem un ar ļoti spēcīgiem nokrišņiem īsā laika posmā. ir Turklāt šīs izmaiņas būs sezonāli atšķirīgas, tādejādi Latvijas ūdeņu noturība pret dabas apstākļu un cilvēka darbības iedarbību var tikt pastiprināta ietekmēta, un ir nepieciešami citi risinājumi, kas mērķēti arī uz sausuma risku mazināšanu.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas ūdens resursu noturības stratēģija””, kas apstiprināta MK sēdē 2025. gada 7. oktobrī.
Latvija kopumā pozitīvi vērtē un atbalsta stratēģiju, kas kalpo kā ceļa karte Eiropas Komisijas iecerētajām rīcībām ūdeņu jomā, un tajā izvirzītos mērķus, kas papildina un nostiprina ES tiesību aktos un plānošanas dokumentos noteikto. Latvija arīdzan pozitīvi raugās uz sagatavotajiem Padomes secinājumiem par stratēģiju un atbalsta to apstiprināšanu.
Atbalstām to, ka virzība uz izvirzītajiem mērķiem un mērķrādītājiem primāri jānodrošina, īstenojot jau pieņemtos ES tiesību aktus, un ir svarīgi neradīt papildu administratīvo slogu dalībvalstīm, īstenojot šīs stratēģijas pasākumus.
Piekrītam, ka jebkuru ar ūdeņiem saistītu mērķu sasniegšanai ir būtisks funkcionējošs ūdens aprites cikls, rūpējoties gan par tajā iesaistīto ūdens resursu daudzumu, gan to kvalitāti, un ir būtiski ņemt vērā klimata pārmaiņu ietekmi, plānojot un īstenojot nepieciešamās rīcības. Ūdens resursu aizsardzības un apsaimniekošanas problēmjautājumu risināšanai visbiežāk nepieciešama starpnozaru sadarbība, tāpēc uzskatām, ka ne vien dalībvalstīm, bet arī EK ir aktīvi jāstrādā pie tā, lai mērķi, mērķrādītāji un rīcības tiktu integrēti arī citās ES politikās, lai tos ņemtu vērā tās nozares, kas ir būtiskākie ūdens lietotāji un rada nozīmīgāko ietekmi. Uzskatām, ka ir svarīgi veicināt starpnozaru kompetenču attīstību, lai ES mērogā risinātu ūdens resursu apsaimniekošanas un ūdenssaimniecības jomā aktuālo speciālistu trūkumu, un esam ieinteresēti noskaņoti par COM iniciatīvu veidot Eiropas Ūdens akadēmiju.
Vienlaikus uzskatām, ka stratēģija nevieš skaidrību par tās ieviešanai nepieciešamo un pieejamo finansējumu – gan stratēģijā minētajām jaunajām iniciatīvām, piemēram, zaļo un zilo koridoru iniciatīvā, gan Nākamās daudzgadu finanšu shēmas kontekstā. Uzskatām, ka šīs vajadzības būtu pienācīgi jāatspoguļo nākamās ES daudzgadu finanšu shēmas sagatavošanā.
Uzskatām, ka būtu jārespektē dalībvalstu atšķirības gan nodrošinājumā ar ūdens resursiem, gan ūdeņu stāvoklī, tāpēc būtu jāsaglabā elastība un ņemt vērā atkāpes/izņēmumus, kas paredzēti spēkā esošajos ES tiesību aktos. Būtu jāņem vērā valstu un reģionu atšķirības attiecībā uz ūdens efektīvai izmantošanai izvirzīto mērķi un mērķrādītājiem. Pievienojamies stratēģijā paustajam viedoklim, ka ir jāturpina attīstīt un uzlabot pārrobežu sadarbība ūdens resursu apsaimniekošanas un aizsardzības jomā, t.sk. zināšanu un labās prakses apmaiņa.
Atzinīgi novērtējam to, ka stratēģijā atsevišķa sadaļa ir veltīta rīcībām drošības un sagatavotības jomā, īpaši pašreizējās ģeopolitiskās situācijas kontekstā. Īpaša uzmanība būtu jāvelta sabiedrībai kritiski svarīgo ūdenssaimniecības pakalpojumu noturībai un gatavībai gan pret klimata pārmaiņu radītajiem, gan militārajiem riskiem, veicinot starpnozaru sadarbību ūdens resursu un ūdenssaimniecības pakalpojumu noturības stiprināšanā un gatavības nodrošināšanā ikdienas un ārkārtas situācijām.
4. AOB – citi jautājumi
a) ad hoc atvērtā tipa darba grupa (OEWG) par Starpvaldību zinātnes un politikas platformas ķīmisko vielu, atkritumu un piesārņojuma jautājumos (Science and Policy Panel) izveidi
-  prezidentvalsts un Komisijas sniegta informācija
Prezidentvalsts un Komisija informēs par Punta del Estē, Urugvajā, 2025. gada 14.–20. jūnijā notikušo ad hoc OEWG sanāksmi, kuras laikā tika panākta vienošanās par jaunas starpvaldību zinātnes-politikas paneļa izveidi, lai stiprinātu zinātnisko atbalstu ķīmisko vielu un atkritumu pārvaldībā un piesārņojuma novēršanā. Paneļa izveide noslēdz ilggadēju starptautisku darbu, un tagad tas papildina Klimata pārmaiņu starpvaldību padomi (IPCC) un Starpvaldību platformu bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu pakalpojumu jautājumos (IPBES) kā trešo globālo zinātnes-politikas institūciju, kas risina klimata, bioloģiskās daudzveidības un piesārņojuma krīzes.
Latvijas nostāja: Pieņemt zināšanai Prezidentvalsts un Komisijas sniegto informāciju.
b) atskats uz 2025. gada augustā notikušo INC5.2.
-  prezidentvalsts un Komisijas sniegta informācija
Prezidentvalsts un Komisija informēs par š.g. no 5.-14.augustam Ženēvā notikušo Starpvaldību Sarunu Komitejas (INC - Intergovernmental Negotiating Committee) 5.2 sesijas par plastmasas piesārņojuma, t.sk. jūras vidē samazināšanas instrumenta sarunu iznākumu. Sesijas laikā netika panākta vienošanās un vienbalsība jautājumos par plastmasas produktu ražošanas un bažu raisošo ķīmisko vielu ierobežošanu, kā arī instrumenta ieviešanas nosacījumos. 2026. gadā ir plānots rīkot sarunu sesiju 5.3, kurā kā bāze sarunām būtu noslīpēts teksts un vienots redzējums no ES.
Latvijas nostāja: Pieņemt zināšanai Prezidentvalsts un Komisijas sniegto informāciju.
c)  atskats uz 2025. gada jūlijā notikušo Ramsāres konvencijas 15. COP
- prezidentvalsts sniegtā informācija
Prezidentvalsts informēs par Zimbabvē, 2025. gada 23.–31. jūlijā notikušo Ramsāres konvencijas 15. Līgumslēdzēju pušu konferenci, kurā tika pieņemts jauns Ramsāres konvencijas stratēģiskais plāns 2025.–2034. gadam (SP5), kas nosaka globālos mērķus mitrāju saglabāšanai, atjaunošanai un ilgtspējīgai izmantošanai.
Latvijas nostāja: Pieņemt zināšanai prezidentvalsts sniegto informāciju.
d) Aprites ekonomikas iniciatīvas un instrumenti Kiprā
- CY sniegta informācija
Kipras delegācija informēs par savā valstī īstenotām aprites ekonomikas iniciatīvām.
Latvijas nostāja: Pieņemt zināšanai Kipras delegācijas sniegto informāciju.
(e) Klimata jautājumu komisāra V. Hoekstras prezentācija par vienkāršošanas un izpildes progresa ziņojumu
- Komisijas sniegta informācija
Eiropas Komisija sniegs informāciju par 2025. gada ikgadējo progresa ziņojumu par vienkāršošanu, īstenošanu un izpildi klimata jomā.
Latvijas nostāja: Pieņemt zināšanai Komisijas sniegto informāciju.
(f) Ēnu flote un tās neatliekamie draudi jūras videi
- LT sniegta informācija
Lietuva vērš Eiropas Komisijas uzmanību uz kritisko jautājumu par Krievijas ēnu flotes darbību Baltijas jūrā, kurā bieži tiek izmantoti standartiem neatbilstoši kuģi, tostarp augsta riska operācijām, lai finansētu Krievijas agresijas karu pret Ukrainu un tādējādi apietu šajā sakarā noteiktās sankcijas.
Latvijas nostāja: Latvija atbalsta un pievienojas LT nepapīram.
(g) Vides prioritāšu iekļaušana Daudzgadu finanšu shēmā 2028.–2034. gadam
- CZ sniegta informācija
2025.gada vasarā publiskotais projekts par ES Daudzgadu finanšu ietvaru 2028.-2034.gadam paredz ieviest būtiskas izmaiņas esošajā ES fondu struktūrā. Īpaši nozīmīgas izmaiņas skars finansējumu vides politiku ieviešanai – vairs nebūs LIFE programma, kas bija mērķēta tieši dabas aizsardzības, klimata pārmaiņu mazināšanas, kā arī vides mērķu finansēšanai. Tāpēc Čehija kopā ar citām ES dalībvalstīm vēlas diskusiju par ES Daudzgadu finanšu ietvara 2028.-2034.gadam pakotnes vides aspektiem oktobra Vides padomē. Dokumentā uzsvērta pietiekama un tieši mērķēta finansējuma nepieciešamība bioloģiskās daudzveidības  saglabāšanai un dabas atjaunošanai, ņemot vērā noteiktos juridiski saistošos mērķus Dabas atjaunošanas regulā.
Latvijas nostāja: Latvija atbalsta un plāno pievienoties Čehijas delegācijas sagatavotajam nepapīram par vides aspektiem ES Daudzgadu finanšu ietvaru 2028.-2034.gadam.  

Latvijas delegācijas vadītājs:		Līga Kurevska, Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāre;
Delegācijas dalībnieki: 	Reinis Brusbārdis, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ieva Griķe, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.
Klimata un enerģētikas ministrs	 					Kaspars Melnis

Klimata un enerģētikas ministrijas						Līga Kurevska
valsts sekretāre
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